

विनियोग संख्या 40 – ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 40 - REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
---------------------------------------	--	---

पूंजीगत: प्रभारित- मूल	Capital: Charged- Original	7958130,77,00			
			8512479,77,00	8500778,90,15	-11700,86,85
पूरक	Supplementary	554349,00,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि Amount surrendered during the year					11618,04,78

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
1. In the appropriation, savings occurred under the following major heads: -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "6001"	Major Head "6001"				
केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Internal Debt of Central Government				
मू.	O.	790222037.00			
पू.	S.	55434900.00	844542368.63	844534086.52	-8282.11
पु.	R.	-1114568.37			
मुख्य शीर्ष "6002"	Major Head "6002"				
विदेशी ऋण	External Debt				
मू.	O.	5591040.00			
			5543803.59	5543803.63	+0.04
पु.	R.	-47236.41			

(I) ₹ 2000000.00 लाख का विनियोग मुख्य शीर्ष “6001” – “नकद प्रबंधन बिल” के अंतर्गत एक मामले में सरकारी खाते में अधिशेष नकदी की उपलब्धता की वजह से लिखत जारी न किए जाने के कारण पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “6001” – “स्वर्ण मुद्राकरण योजना, 2015 – नकद भुगतान योजना” के अंतर्गत ₹9700.00 लाख के मूल विनियोग को ₹3508.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹13208.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹8765.35 लाख की बचत (पूरक विनियोग सहित) नकदी में समयपूर्व कम मोचन होने तथा सोने में अधिक मोचन होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “6001” – “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिम” के अंतर्गत ₹ 5000000.00 लाख के मूल विनियोग को मार्च, 2025 में ₹ 500000.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर ₹5500000.00 लाख कर दिया गया। तथापि, जो सरकारी लेखे द्वारा बेहतर नकद प्रबंधन की वजह से डब्ल्यूएमए अग्रिम के उपयोग की कम मात्रा होने के कारण ₹274600.00 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी प्रतिभूतियाँ” –

(क) “अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष” – ₹63608.89 लाख की बचत (₹700000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की अधिमान प्रतिभूतियों के मोचन की कम मात्रा के कारण हुई।

(ख) “एशियाई विकास बैंक” – ₹ 3040.00 लाख की बचत (₹10600.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एशियाई विकास बैंक से मोचन के कम

(I) Appropriation of ₹ 2000000.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under Major Head “6001” - “Cash Management Bills” - due to non-issuance of the instrument owing to availability of surplus cash in the Government Account.

(II) Under Major Head “6001” - “Gold Monetisation Scheme, 2015 - Cash Payment Scheme” - the original appropriation of ₹9700.00 lakhs was augmented to ₹13208.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹ 3508.00 lakhs. However, there was a saving of ₹ 8765.35 lakhs (including supplementary appropriation) - due to less pre-mature redemption in cash and more redemption in gold.

(III) Under Major Head “6001” - “Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - the original appropriation of ₹ 5000000.00 lakhs was augmented to ₹ 5500000.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹500000.00 lakhs in March, 2025 which, however, remained unutilized to the extent of ₹274600.00 lakhs - due to lower volume of utilization of the WMA advances owing to better cash management by the Government account.

(IV) Under Major Head “6001” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Securities issued to International Financial Institutions” -

(a) “International Monetary Fund” - saving of ₹ 63608.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹700000.00 lakhs) was due to lower volume of redemption of securities preferred by International Monetary Fund.

(b) “Asian Development Bank” - saving of ₹ 3040.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10600.00 lakhs) was due

मामलों की प्राप्ति और विनिमय दर में भिन्नता के कारण हुई।

to receipt of less cases of redemption from Asian Development Bank and exchange rate variation.

(खा) “प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” –

(B) “Compensation and other Bonds” -

(क) “8.5% राहत बांड, 2001” – ₹2095.00 लाख की बचत (₹2106.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(a) “8.5% Relief Bonds, 2001” - saving of ₹2095.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2106.00 lakhs);

(ख) “8% राहत बांड, 2002” – ₹2339.50 लाख की बचत (₹2347.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(b) “8% Relief Bonds, 2002” - saving of ₹2339.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2347.00 lakhs);

(ग) “8% बचत बांड, 2003 (कर योग्य)” – ₹295565.24 लाख की बचत (₹309192.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(c) “8% Saving Bonds, 2003 (Taxable)” - saving of ₹295565.24 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹309192.00 lakhs); and

(घ) “6.5% बचत बांड, 2003 (गैर-कर योग्य)” – ₹2070.49 लाख की बचत (₹2081.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(d) “6.5% Saving Bonds, 2003 (Non-Taxable)” - saving of ₹2070.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2081.00 lakhs).

बचत उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत, बांड धारकों द्वारा प्राथमिकता दिए जाने वाले परिपक्व बांडों के भुगतान के लिए कम दावों के कारण हुई।

Savings under the above four heads were due to less claims for payment of matured bonds preferred by the bond holders.

(गा) “182-दिवसीय-राजकोषीय बिल” – ₹1045670.00 लाख की बचत (₹45713991.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बिलों के माध्यम से उधार में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(C) “182-Days-Treasury Bills” - saving of ₹1045670.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹45713991.00 lakhs) was due to curtailment in borrowings through the Bills.

(घा) “1-4-99 से लघु बचत के निवल संग्रह के सापेक्ष जारी विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियां” – ₹203134.95 लाख की बचत (₹21519377.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष में कम निवेश किए जाने के कारण हुई।

(D) “Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - saving of ₹203134.95 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹21519377.00 lakhs) was due to lower investment in the previous year.

(V) मुख्य शीर्ष “6002” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(V) Under Major Head “6002” - savings occurred under the following heads: -

(का) “फ्रांस सरकार से ऋण” – ₹82779.68 लाख की बचत (₹152300.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(खा) “जापान सरकार से ऋण” – ₹935.90 लाख की बचत (₹681530.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(गा) “एशियाई विकास बैंक से ऋण” – ₹46015.62 लाख की बचत (₹1407050.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(घा) “एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (एआईआईबी) से ऋण” – ₹48486.07 लाख की बचत (₹172450.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें, चालू ऋणों की कम निकासी के कारण हुईं।

(ड.) “अंतर्राष्ट्रीय विकास एजेंसी यूएसए से ऋण” – ₹1197.71 लाख की बचत (₹8570.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(चा) “न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) से ऋण” – ₹11430.45 लाख की बचत (₹85530.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत, रद्दीकरण पर परिशोधन अनुसूची के पुनर्निर्धारण के कारण हुईं।

(छा) “रूसी संघ की सरकार से ऋण” – ₹27828.96 लाख की बचत (₹34090.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पहले से ही चुकाए गए ऋण के लिए गलती से प्रावधान किए जाने और रद्दीकरण पर परिशोधन अनुसूची के पुनर्निर्धारण के कारण हुईं।

(A) “Loans from the Government of France” - saving of ₹82779.68 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹152300.00 lakhs);

(B) “Loans from the Government of Japan” - saving of ₹ 935.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹681530.00 lakhs);

(C) “Loans from Asian Development Bank” - saving of ₹ 46015.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1407050.00 lakhs); and

(D) “Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - saving of ₹48486.07 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹172450.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to underdrawal of ongoing loans.

(E) “Loans from the Agency for International Development U.S.A” - saving of ₹ 1197.71 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 8570.00 lakhs); and

(F) “Loans from New Development Bank (NDB)” - saving of ₹ 11430.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹85530.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to rescheduling of amortization schedule on cancellation.

(G) “Loans from the Government of Russian Federation” - saving of ₹27828.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 34090.00 lakhs) was due to inadvertent provisioning for loan already re-paid and rescheduling of amortization schedule on cancellation.

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹885.80 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से अधिक नहीं तथा स्वीकृत विनियोग का 100% है।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “6001” -

(का) “14 दिवसीय राजकोषीय बिल” - ₹2768579.00 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2025 में प्राप्त किए गए ₹36445110.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹581966110.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा अधिक मात्रा में निवेश किए जाने और परिणामी पुनर्भुगतान के कारण हुआ।

(खा) “सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम, 2015” - ₹9252.22 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2025 में प्राप्त किए गए ₹95896.00 लाख के पूरक विनियोग सहित ₹803190.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सॉवरेन गोल्ड बांड के समयपूर्व मोचन के मामलों के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “6002” -

(का) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से ऋण” - ₹42387.91 लाख का अधिक व्यय (₹226340.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋण” - ₹23729.48 लाख का अधिक व्यय (₹1849890.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से ऋण” - ₹84865.87 लाख का अधिक व्यय (₹923940.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(VI) Under two heads savings of ₹885.80 lakhs occurred each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 100% of the sanctioned appropriation.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “6001” -

(A) “14 Day Treasury Bills” - excess of ₹2768579.00 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹581966110.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹36445110.00 lakhs obtained in March, 2025) was due to higher volume of investment by the State Governments and the consequential repayment.

(B) “Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - excess of ₹9252.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹803190.00 lakhs including supplementary appropriation of ₹95896.00 lakhs obtained in March, 2025) was due to cases of premature redemption of Sovereign Gold Bonds.

(II) Major Head “6002” -

(A) “Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - excess of ₹42387.91 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹226340.00 lakhs);

(B) “Loans from the International Development Association” - excess of ₹23729.48 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1849890.00 lakhs);

(C) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - excess of ₹84865.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹923940.00 lakhs); and

(घा) “यूरोपीय निवेश बैंक से ऋण” – ₹15686.74 लाख का अधिक व्यय (₹26500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय नए ऋणों के वितरण के शुरू होने तथा विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुआ।

(ड.) “आईएफएडी से ऋण” – ₹4675.80 लाख का अधिक व्यय (₹20060.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नए ऋणों के वितरण के शुरू होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹482.75 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 12 प्रतिशत है।

(D) “Loans from European Investment Bank” - excess of ₹15686.74 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹26500.00 lakhs).

Excess under the above four heads was due to commencement of disbursement of new loans and exchange rate variation.

(E) “Loans from I.F.A.D.” - excess of ₹4675.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹20060.00 lakhs) was due to commencement of disbursement of new loans.

(III) Under one head excess of ₹482.75 lakhs occurred constituting 12 percent of the sanctioned appropriation.
